dos empregados das Distribuidoras de Títulos e Valores poderá receber salário 
inferior a R$2.089,50 (dois mil, oitenta e nove reais e cinquenta centavos) 
mensais, com exceção do pessoal de portaria, limpeza, vigia, contínuos e 
assemelhados, que terão o seu salário de ingresso de R$1.621,00 (hum mil, 
seiscentos e vinte e um reais). 

PARÁGRAFO PRIMEIRO: Em 01 de janeiro de 2027, o valor do salário de 
ingresso de R$2.089,50 (dois mil, oitenta e nove reais e cinquenta centavos), 
previsto nesta cláusula, será reajustado pelo INPC/IBGE acumulado de janeiro 
de 2026 a dezembro de 2026, exceção do pessoal de portaria, limpeza, vigia,

[...]

representada pelo Sindicato Profissional, vale-refeição ou “tickets” no valor de 
R$44,00 (quarenta e quatro reais) por cada dia de trabalho, a contar de 01 de 
janeiro de 2026. Tal concessão será sem ônus para os empregados que 
percebam entre os pisos salariais fixos de R$1.621,00 (hum mil, seiscentos e 
vinte e um reais) até a R$2.089,50 (dois mil, oitenta e nove reais e cinquenta 
centavos) mensais. Cada empresa, por decisão unânime de seus empregados 
confirmada por solicitação formal dos mesmos, poderá substituir a concessão do 
Vale-Refeição por Vale-Alimentação, desde que esta substituição não

[...]

CLÁUSULA QUINTA - Seguro de Vida e Acidentes Pessoais: 
As empresas poderão fazer, facultativamente, às suas expensas, Seguro de 
Vida e Acidentes Pessoais, em favor de seus empregados no exercício da 
função, garantindo-lhes, a partir de 01.01.2026, indenizações de R$21.285,43 
(vinte e um mil, duzentos e oitenta e cinco reais e quarenta e três centavos) para 
os casos de morte natural ou invalidez permanente, e de R$42.570,87 (quarenta 
e dois mil, quinhentos e setenta reais e oitenta e sete centavos) para os casos 
de morte por acidente. 

PARÁGRAFO ÚNICO - Os valores previstos no caput desta Cláusula serão 
ajustados em janeiro de 2027, nos termos do parágrafo primeiro da Cláusula 
Primeira desta Convenção. 

CLÁUSULA SEXTA   -   Multa:

[...]

A contratação de estagiário obedecerá ao disposto na Lei nº 11.788 de 
25.09.2008.  

CLÁUSULA TRIGÉSIMA - Requalificação Profissional: 
Em caso de demissão sem justa causa, respeitados os critérios definidos neste 
acordo, ficam as empresas incumbidas de pagar Curso Profissionalizante até o 
valor de R$1.741,25 (hum mil, setecentos e quarenta e um reais e vinte e cinco 
centavos) a seus ex-empregados, para o período de 01 de janeiro de 2026 a 31 
de dezembro de 2026. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Os valores previstos no caput desta Cláusula serão 
ajustados em janeiro de 2027, nos termos do parágrafo primeiro da Cláusula

[...]

CLÁUSULA TRIGÉSIMA PRIMEIRA - REEMBOLSO DE DESPESAS COM 
CRECHE 
A partir de janeiro de 2026 as empresas com mais de 10 (dez) empregados que 
não tiverem creches e nem convênio para uso de creches, ficam obrigadas a 
reembolsar às mães até o valor de R$384,91 (trezentos e oitenta e quatro reais 
e noventa e um centavos) por mês, das despesas efetuadas com creches de sua 
livre escolha para os filhos com idade entre 3 e 12 meses, mediante entrega à 
Empresa de comprovante emitido por entidade legalmente habilitada para 
funcionar nessa atividade.